
Libero Consorzio Comunale di Trapani.....  
Deliberazione della Commissione Straordinaria 

(adottata con i p.oteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

n. 3D del ~ f-e6 b­uuo 20fl 

OGGETTO: Adesione al  programma nazionale Nati per Leggere.  

Approvazione progetto e protocollo d'intesa con i soggetti coinvolti  

L'anno  duemiladiciannove, il  giorno  ~{> del  mese  di  ~ ,Q..J~Jr-n (ù O alle  ore  p){20  in 

Castelvetrano  nella  Casa  Comunale,  si  è  riunita  la  Commissione  Straordinaria,  nominata  con  D.P.R.  del  7 

giugno 2017, così composta: 

Presente  Assente 

Dott. Salvatore CACCAMO  Viceprefetto ­ Presidente 
À 

Dott.ssa Elisa BORBONE  Viceprefetto aggiunto ­ Componente  ~ 

Dott.ssa Concetta Maria MUSCA  Funzionario Economico Finanziario ­ Componente  ;( 

assistita dal Segretario Generale dott.ssa Rosalia  DI TRAPANI. 

Assume la presidenza  ~~ ­ S_eA\Ge;\p\ '1\. 0 

La Commissione Straordinaria 

Premesso che sulla proposta di  deliberazione relativa all'oggetto: 

Il  Responsabile della Divisione interessato,  per quanto concerne la responsabilità tecnica ed  in  ordine 

alla regolarità ed alla correttezza dell' azione amministrativa; 

Il  Responsabile di  Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria,  ai 

sensi dell'art.  l47/bis, comma 1, del D.  Lgs. 26712000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE 



La Commissione Straordinaria 

(con i poteri e le attribuzioni della Giunta Municipale) 

Vista la proposta deliberativa del Responsabile della Direzione II,  come di seguito riportata. 

Premesso: 

che  è  stato  promosso  a  livello  nazionale  il  programma  "Nati  per  Leggere"  volto  a  promuovere  una 

tutela  del  bambino  sia  in  campo  affettivo  che  in  quello  cognitivo,  in  nome del  suo  diritto  ad  essere 

protetto dalla mancanza di  adeguate occasioni di  sviluppo; 

che  "Nati  per Leggere"  è promosso  dalla  collaborazione  tra  l'Associazione  Culturale  Pediatri  ­ ACP 

che  riunisce  tremila  pediatri  italiani  con  fini  esclusivamente  culturali  e  l'Associazione  Italiana 

Biblioteche ­ AIB  che associa oltre quattromila tra bibliotecari, biblioteche, centri  di  documentazione, 

servizi  di  informazione,  e  che  ad  esso  partecipa  anche  il  Centro  per  la  Salute  del  Bambino  ­ CSB 

Onlus, che ha come fini  statutari attività di formazione, ricerca e solidarietà per l'infanzia; 

che le tre sunnominate AssociaZioni nazionali operanti su base volontaria senza fini  di  lucro  intendono 

promuovere la pratica della lettura ai  bambini fin dai primi anni di vita come opportunità fondamentale 

di sviluppo della persona; 

che con protocollo d'intesa stipulato in data 8.06.2016, il  Ministero dei Beni e delle Attività culturali e 

del  Turismo  ­ MIBACT  ­ ,  il  Ministero  della  salute  e  il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e 

della  Ricerca  Scientifica  ­ MIUR  ­ hanno  sottoscritto  un  protocollo  d'intesa  per  promuovere, 

sostenere  e  sviluppare  un  piano  d'azione  concordato  e  coordinato  di  diffusione  della  lettura  in  età 

prescolare (da Oa 6 anni); 

che per perseguire  le  finalità  di  detto  protocollo,  "Centro  per  il  libro  e  la  lettura  e  il  Centro  per  la 

Salute del  Bambino" ha predisposto un'attività di  formazione rivolto  a bibliotecari, educatori, pediatri 

operatori socio culturali e sanitari; 

Richiamata la nota  prot. n.  5423/5
a 

del  10 novembre 2017, con cui  la Soprintendenza  per i Beni Culturali e 

Ambientali di Trapani  ha invitato  le Amministrazioni Comunali e i Responsabili  delle Biblioteche ad  aderire 

al  percorso  formativo  gratuito,  rivolto  al  personale  delle  Biblioteche  provinciali  da  formare  per  l'attività 

multidisciplinare di che trattasi; 

Rilevato:  (] 

che,  per  tale  percorso,  sono  state  autorizzate  le  dipendenti  Di  Rosa  Serafina  e  Scaturro  Rosanna  a  E 
partecipare  al  corso di  formazione per il  programma "Nati per Leggere", tenuto si  a Marsala il  17 e 18  c 

<Ti 
novembre 2017;  C 

che  in  virtù  di  ciò,  la  Biblioteca  Comunale,  nell'ambito  della  fornitura  di  libri  per  l'anno  2017,  ha  <ll 

selezionato alcuni  titoli  ha acquistato, per l'anno 2017, alcuni libri confacenti al programma  "Nati per 
O 
C 

Leggere";  ·fJ 
­<­ . 

O 
Considerato:  > 

('O.
che il Comune di  Castelvetrano, attraverso la Biblioteca e anche gli  altri servizi comunali destinati alla  .....

tU _. 
I 

l....  ,prima infanzia  intende aderire al  programma "Nati  per Leggere"  in quanto  in  sinergia  con le  finalità  co  ' 
istituzionali dell'Ente e specificatamente della biblioteca;  afU 
che il  citato programma è coerente con gli obiettivi strategici inerenti  le  "Politiche Sociali e Culturali"  (/) 

.t: ­della  Civica  Amministrazione,  approvati  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria,  con  i  O ~ 
oC:poteri  della  Giunta Municipale,  n.146  del  02  agosto  2018  modificati  con  successiva deliberazione n.  · 0 

241  del 28 dicembre 2018, per la valorizzazione degli ambiti culturali della Biblioteca Comunale; 
~~ 
.~ CD 

Preso atto:  ..c::­O 
()~

che, per quanto concerne le Biblioteche, nel progetto sono previste le seguenti modalità di  intervento:  .­ Q.)a
a)  allestire spazi adeguati per l'accoglienza dei piccoli lettori e dei  loro genitori in biblioteca;  

b)  costituire un'adeguata offerta libraria per bambini in età prescolare;  

c)  promuovere la conoscenza delle proposte di  lettura adatte ai  bambini più piccoli;  



""O 

1"'-

o 

­.­, 

­
~ 

. ­ 

.  
• 

d)   organizzare  e  coordinare  le  iniziative  di  sensibilizzazione  e  formazione  sulla  lettura  precoce, 

rivolte agli operatori coinvolti: bibliotecari, pediatri, operatori sociosanitari, volontari, famiglie. 

che  l'adesione  al  programma  nazionale  "Nati  per  leggere"  presuppone  la  redazione  di  un  progetto 

adeguato al  territorio  comunale di  riferimento,  nonché la sottoscrizione di  apposito protocollo d'intesa 

atto a disciplinare gli oneri posti in capo a ciascun ente ed organismo partecipante; 

Visto, pertanto,  il progetto  NpL, redatto in data 21  gennaio 2019,  allegato "A", confacente  ai  presupposti del 

programma  nazionale  che,  oltre  alla  Biblioteca  comunale  "L.  Centonze",  coinvolge  diversi  soggetti  quali: 

pediatri,  Istituzioni  scolastiche del  territorio,  organismi  della società civile non aventi  scopo di  lucro  e lettori 

volontari; 

Accertato che il suddetto progetto comunale si  prefigge a due obiettivi fondamentali: 

favorire lo  sviluppo delle capacità cognitive ed  affettivo­relazionali dei bambini attraverso  la lettura ad 

alta voce e la lettura condivisa in famiglia; 

favorire  nel  bambino  l'abituèine  a  leggere  che  si  protrae,  pOI,  nelle  età  successive  anche  grazie 

all'imprinting precoce legato alla relazione. 

Visto lo schema di  protocollo d'intesa allegato "B", facente  parte integrante e sostanziale del presente atto, 

accettato dai  soggetti coinvolti nel progetto NpL in qualità di partner, giusta note agli atti della Biblioteca 

comunale; 

Ritenuto, pertanto,  di aderire al programma nazionale "Nati per Leggere" e,  conseguentemente, di  approvare 

gli uniti progetto (allegato "A") e  schema di  protocollo d'intesa (allegato "B"); 

Visto  il  parere reso,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.lgs.  n0 267  del  18.08.2000,  così  come modificato  dall'art.  3, 

comma 2,  lett.  "b",  del  D.L.  10.10.2012, n°  174,  per quanto  concerne la responsabilità tecnica ed  in ordine 

alla  regolarità  ed  alla  correttezza  dell'azione  amministrativa  dal  Responsabile  della  II  Direzione  "Servizi 

Culturali e Sportivi";Visto, altresì,  il parere di  regolarità contabile reso dal Responsabile della X Direzione; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di  legge; 

DELIBERA 

Per tutto quanto in premessa descritto, che qui  s'intende riportato e trascritto: 

l.  Aderire al  programma nazionale "Nati per Leggere" come  in premessa specificato. 

2.   Approvare  il  progetto  "Nati  per  Leggere",  allegato  "A"  alla  presente  per  fame  parete  integrante  e 

sostanziale, comprensivo del prospetto delle spese necessarie per la  realizzazione. 

3.   Sottoporre  il  suddetto  progetto  al  visto  di  conformità  ai  principi  del  programma nazionale  da parte  dei 

Referenti Regionali "Nati per Leggere". 

4.   Impegnarsi, attraverso  la Biblioteca comunale e gli  altri  servizi  comunali destinati  alla prima infanzia,  a 

diffondere  il  programma  "Nati  per  Leggere"  nel  proprio  territorio  con  iniziative  mirate  nello  stesso 

progetto indicate. 

5.   Approvare  lo  schema  di  protocollo  d'intesa,  allegato  "B"  alla  presente  per  fame  parete  integrante  e 

sostanziale, che sarà sottoscritto dai  soggetti coinvolti. 

6.   Dare atto che i costi previsti dal  progetto de qua saranno a carico dei  partner aderenti  e che questo  Ente 

vi  parteciperà  mettendo  a  disposizione,  esclusivamente,  le  proprie  strutture  (Biblioteca,  Auditorium 

"Ninni 

7.   Fiore")  e  il  personale  addetto,  già  formato  per  l'attività  di  che  trattasi,  OSSIa  le  dipendenti  Di  Rosa 

Serafina e Scaturro Rosanna. 

8.   Incaricare  la  responsabile  della  II  Direzione  Organizzativa  a  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti 

derivanti dalla presente deliberazione. 

9.   Attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto. 



Letta e sottoscritta in data e  i nella intestazione. 

La Commissione Straordinaria: 

Dott. Salvatore CACCAMO 

Dott.ssa Concetta Maria 

--------~r---~~--~ 

Dott.ssa Elisa BORBONE ----------7'~-w-__\or--___',_-- t5C l_' 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE  ESECUTIVA 

ai  sensi  dell'art.  12  comma 2°  della L.R. 44/91 

Castelvetrano,  Q~- 01.­ U>~ q 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  confonne  attestazione 

del  messo  comunale,  che  la  presente  deliberazione  è  stata 

pubblicata all' Albo Pretorio 
dal  al ________ 

Castelvetrano, lì 

IL  MESSO COMUNALE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si  certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il_,­­­­______d.opo  il  10° giorno dalla 

relativa pubblicazione, ai sensi dell' art. 12, conuna  l, della L.R. 44/91 

IL SEGRETARIO GENERALE 



DIREZIONE ORGANIZZA TIV A II 

UFFICIO:  BIBLIOTECA COMUNALE 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

ROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(CON I POTERI E LE ATTRIBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

(nominata con D.P.R. del  7 giugno 2017) 

·OGGETTO: Adesione al programm~ nazionale Nati per Esaminata 

Leggere. Approvazione progetto e 
protocollo d'intesa con i soggetti coinvolti. 

SI 

-, Ol c~· !)  "O' 9 -
Ll___ ~ ." l' 1,­,­ ; 

ed approvata dalla 

Commissione Straordinaria 
',1 

,,:": 7 FEP ZQìg 

con deliberazione n. ___3'-(Ù-=---__ 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai 
sensi dell'art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

O 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZONE 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrative esprime 
pa(ere: ()" 

~0""--J'~ 

Data _'_'_i_',­,<  :;...::'  = '­'­._2019:  I 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la re.golari .<'  contabile esprime 
parere: 

Dala­­­f­­­­+­­'­­"­­­+ 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 

PROPOSTA €. _________ 

AL CAP. IPRN._____ 

Data, 

IL RESPONSABILE 



Siciliana 

.
ALLEGATO "A"

onsorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano  
DIREZIONE II ­ Servizi Culturali e Sportivi -

Biblioteca" Leonardo Centonze " 
Te!.  0924.932188 

NATI per LEGGERE 

Programma  nazionale di  promozione della  lettura 

rivolto alle  f.amiglie  con  bambini  in  età  prescolare. 

******** 

Progetto presentato dal Comune di Castelvetrano in collaborazione con 

le Associazioni locali, club service, Istituti Scolastici e Pediatri. 

Premesso che 

•  l'Associazione Italiana Biblioteche, l'Associazione Culturale Pediatri e  il  Centro 
per la Salute del Bambino hanno  avviato,  sin  dal  1999,  una  iniziativa  su  scala 
nazionale,  il  programma  denominato  "Nati  per  Leggere"  (NpL)  al  fine  di 
promuovere  concretamente  nelle  famiglie  la  lettura  rivolta  ai  bambini  dalla 
nascita ai  6 anni  di  età; 

•   il  programma  NPL  ha  come  base  l'alleanza  tra  pediatri  e  bibliotecari,  figure 
professionali  diverse  ma  accomunate  dall'obiettivo  di  accrescere,  attraverso  la 
lettura condivisa  in  famiglia,  lo sviluppo affettivo e culturale dei  bambini; 

•   numerose ricerche  scientifiche  hanno documentato  l'importanza  della  lettura  ad 
alta  voce  ai  bambini  fin  dalla  più  tenera  infanzia,  per  favorire  e  sostenere  una 
loro  crescita  armoniosa  ed  equilibrata,  sia  sul  piano  cognitivo  che  su  quello 
affettivo­relazionale; 

•   il  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività  culturali  e  del  Turismo  ­ MIBACT  ­ ,  il 
Ministero della  salute e  il  Ministero dell'Istruzione, dell'Università  e della  Ricerca 
Scientifica  ­ l"lIUR  ­ hanno  sottoscritto  un  protocollo  d'intesa,  in  data 

8.06.2016,  per  promuovere,  sostenere  e  sviluppare  un  piano  d'azione 

concordato  e  coordinato  di  diffusione  della  lettura  in  età  prescolare  (da  O a  6 
anni) ; 

•   il  "Centro  per  il  libro  e  la  lettura  e  il  Centro  per  la  Salute  del  Bambino",  per 
perseguire  le  finalità  di  citato  protocollo  Ministeriale,  ha  predisposto  un'attività 
di  formazione  rivolto  a  bibliotecari,  educatori,  pediatri  operatori  socio  culturali 

e sanitari; 

Rilevato che  il  programma NPL si  colloca  in  piena  coerenza: 

•   con  il  Manifesto  UNESCO  (Organizzazione  delle  Nazioni  Unite  per  l'Educazione, 



la Scienza e la Cultura) delle Biblioteche Pubbliche; 

con la Convenzione Internazionale dei diritti dell'infanzia, approvata 
dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite a New York il 20 novembre 1989; 

•  con la legislazione nazionale di promozione e sostegno dell'infanzia e 
dell'adolescenza, ed in particolare con le finalità della legge n. 285 del 28 
agosto 1997 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
l'infanzia e l'adolescenza"; 

•  con gli obiettivi strategici inerenti le "Politiche Sociali e Culturali" della Civica 
Amministrazione, approvati con deliberazione della Commissione Straordinaria, 
con i poteri della Giunta Municipale, n.146 del 02 agosto 2018 modificati con 

successiva deliberazione n. 241 del 28 dicembre 2018, per la valorizzazione 
degli ambiti culturali della Biblioteca Comunale; 

SI PROPONE 

IL PRESENTE PROGETTO NATI PER LEGGERE 

OBIETTIVI DEL PROGETTO 

•  aderire al programma nazionale NPL; 

•  promuovere la lettura ai bambini in epoca precoce attraverso l'informazione, il 
consiglio e il supporto pratico dato ai neogenitori da parte di pediatri, 
bibliotecari e educatori, che operano in rete sul territorio; 

•  coinvolgere le figure professionali idonee nella sensibilizzazione dei genitori a 

favore della lettura precoce; 

•  incrementare il patrimonio librario della Biblioteca Comunale per la fascia 0-6 

anni; 

•  promuovere il programma presso i nuovi nati; 

•  acquisire materiale promozionale del programma NpL; 

•  realizzare attività di promozione della lettura 

•  valutare l'efficacia del programma in famiglie di diversa estrazione socio- 
economica e culturale  

DURATA DEL PROGETTO 

Il progetto ha  la  durata di  tre anni  dalla data di  effettiva esecutività. 

POPOLAZIONE DESTINATARIA DELL'INTERVENTO 

Bambini  in  età  compresa  tra  O mesi  e 6  anni  residenti  nel  Comune  di  Castelvetrano e  i 

loro genitori. 



FASI DEL PROGETTO  

a)  coinvolgimento degli operatori interessati (bibliotecari, pediatri, educatori, 
volontari), attraverso apposito materiale messo a punto dal programma 
nazionale Nati per Leggere e successiva formazione degli stessi, mediante dei 
corsi realizzati dai formatori nazionali NpL; 

b) creazione della rete tra i servizi dell'infanzia coinvolti, con la definizione di 

accordi operativi per la definizione dei rispettivi ruoli di responsabilità, allo 

scopo di facilitare ii contatto dei bambini e delle famiglie con i libri e la lettura; 

c) acquisizione del materiale informativo per i genitori: anche in questo caso ci si 

avvale del materiale di riferimento prodotto per il programma nazionale, che 

può essere personalizzato per la realtà locale; 

d)  acquisizione dei libri da donare ai bambini; 

e)  definizione di strumenti semplici ma in grado di consentire una valutazione 
dell'efficacia dell'intervento anche in famiglie con scarsa propensione alla 
lettura: prevede l'utilizzo all'inizio e durante le varie fasi del progetto di una 
semplice scheda di rilevazione allo scopo di valutare conoscenze, attitudini e 
pratiche dei genitori rispetto agli obiettivi dell'intervento 

2.  Fase di attuazione 

La  realizzazione del progetto prevede le seguenti azioni: 

a)  adeguamento dei servizi bibliotecari alle esigenze dei piccoli lettori e delle loro 
famiglie; 

b)  informazione, consiglio e consegna dei libri da parte del pediatra di famiglia e di 
altri operatori sanitari in occasione di visite di controllo, delle vaccinazioni o 
comunque in momenti ritenuti appropriati per questo scopo; 

c)  informazione e consiglio ai genitori da parte dei bibliotecari sui libri più 
appropriati per ogni fase dello sviluppo del bambino; 

d)  supporto alle attività svolte dal personale della Biblioteca da parte dei pediatri, 
degli operatori dei servizi socio-educativi per l'infanzia e dei volontari NpL, che 
svolgeranno la loro azione presso ambulatori, sale di attesa, biblioteche, ecc.; 

3.  Fase di valutazione 

Si  svolge secondo quanto descritto al punto 1.  lett. e), prevedendo fasi intermedie e 
finali di discussione dei dati che man mano emergono, in modo da consentire 
eventuali adattamenti di singoli aspetti del progetto in corso d'opera. 

Inoltre, per la fase di avvio del progetto, altri indicatori saranno: 

•  numero di operatori (Personale della Biblioteca Comunale, operatori sanitari, 
pediatri di libera scelta, Istituti Scolastici, Club Service, Associazioni e altri 
soggetti coinvolti; 

•  iniziative di formazione e numero di operatori formati; 

•  tipologie di materiale promozionale predisposto e distribuito; 



' . ~ 

~ o 

.Efi. ";i 

';;",;;,:., ri 
_h, 

)j ••' , cremento nel numero di iscrizioni bibliotecarie e prestiti, relative al target. 

6 anni, verrà svolta una valutazione tramite breve questionario rivolto ai 
dei bambini coinvolti, dei risultati a lungo termine del programma di 

ozione della lettura, realizzato con il progetto in questione. 

GESTIONE DEL PROGETTO 

Oltre al Comune di Castelvetrano - con la propria Biblioteca "L. Centonze" - il progetto 

mira a coinvolgere Associazioni, Istituti Scolastici, Azienda Sanitaria Locale, Pediatri, 

Club Service ed altri organismi operanti nel territorio senza scopo di lucro . 

Tutti coloro che aderiranrrù al progetto dovranno sottoscrivere apposito protocollo 

d'intesa, con il quale si impegneranno a realizzarlo, attuando tutte le azioni in esso 

previste per ciascun partecipante. 

Ciascun partner partecipante individuerà le risorse da impegnare per la realizzazione 

del progetto. 

La gestione del progetto sarà affidata ad un Gruppo locale l'JpL, composto, oltre al 

Responsabile, o suo delegato, della Biblioteca Comunale, dai rappresentati designanti 

dai vari partner coinvolti, che nominerà al suo interno un Referente locale NpL. 

I nominativi designati dovranno essere comunicati ai Referenti Regionali NpL. 

COSTI PREVISTI 

1. Formazione operatori e lettori volontari €.  400,00 
2. Acquisto libri per la Biblioteca  €.  500,00 

3. Acquisto libri da donare ai bambini  €.  1.000,00 
4.  Materiale promozionale (pieghevoli per genitori, 

5. segnalibri, locandine, ecc .. )  €.  100,00 

6.  Spese varie ed eventuali =€-'-' __=-10",-0",-,,-,,,0'-"<.Q  
TOTALE €.  2.100,00  

I superiori costi, per il triennio della durata del progetto, saranno a carico dei partner 
che hanno già dato la propria adesione, con l'accettazione del relativo protocollo 

d'intesa, all'Ente per la partecipazione al programma NpL. 

Il Comune di Castelvetrano metterà a disposizione esclusivamente le proprie strutture 

(Biblioteca e Auditorium "Ninni Fiore") e il personale addetto e già formato per 

l'attività di che trattasi, ossia le dipendenti Di Rosa Serafina e Scaturro Rosanna. 

Castelvetrano 21 genna
/ 
jo 2019 

Istruttore Dire vo Tecnico 

Arch. Salv o e Ferro 

7 



ALLEGATO "8"  

PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  

NATI per 
LEGGERE 

NEL COMUNE DI CASTELVETRANO 

Premesso: 

•  che l'Associazione Italiana Biblioteche, l'Associazione Culturale Pediatri e il Centro 
perla Salute del Bambino Onlus hanno avviato, sin dal 1999,il programma su scala 

nazionale denominato "Nati per Leggere" (NpL), al fine di promuovere 

gratuitamente alle famiglie con bambini fino a sei anni di età, attività di lettura che 

costituiscono un importate esperienza per lo sviluppo cognitivo dei bambini e per lo 

sviluppo delle capacità dei genitori di crescere con i loro figli; 

•  che il programma NpL ha come base l'alleanza tra pediatri e bibliotecari, figure 

professionali diverse ma accomunate dall'obiettivo di accrescere, attraverso la 

lettura ad alta voce, lo sviluppo affettivo e culturale dei bambini; 

•  che numerose ricerche scientifiche hanno documentato l'importanza della lettura ad 

alta voce ai bambini fin dalla più tenera infanzia, per favorire e sostenere una 

crescita armoniosa ed equilibrata, sia sul piano cognitivo .che su quello 

affettivo-relazionale; 

•  che il programma NpL si colloca in piena coerenza: 

con il Manifesto UNESCO (Organizzazione delle Nazioni Unite per 

l'Educazione, la Scienza e la Cultura) delle Biblioteche Pubbliche; 

con la Convenzione Internazionale dei diritti dell'infanzia, approvata 

dall'Assemblea Generale delle Nazioni Unite a New York il 20 novembre 

1989; 

con la legislazione nazionale di promozione e sostegno dell'infanzia e 

dell'adolescenza, ed in particolare con le finalità della legge n. 285 del 28 

agosto 1997 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per 
/'infanzia e  l'adolescenza"; 

1 



Considerato: 

- che con deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni 

della Giunta Municipale, n. del con cui il Comune ha aderito e, 

contestualmente, ha approvato il progetto nazionale "Nati per leggere", vistato dai 

Referenti regionali NpL per la conformità ai principi del programma nazionale in data 

- che, sempre con la citata deliberazione, è  stato approvato lo schema del presente 

protocollo d'intesa; 

- che per la realizzazione del suddetto progetto si rende indispensabile la collaborazione 

tra i vari soggetti coinvolti ~ citati nel progetto stesso; 

- che gli obiettivi generali che si perseguono con il presente protocollo sono: 

1.   aderire al Programma nazionale NpL; 

2.  promuovere la lettura ai bambini in epoca precoce attraverso l'informazione, il 

consiglio e il supporto pratico dato ai neogenitori da parte di pediatri, bibliotecari e 

educatori, che operano in rete sul territorio; 

3.  coinvolgere le figure professionali idonee nella sensibilizzazione dei genitori a 

favore della lettura precoce; 

4.  incrementare il patrimonio librario della biblioteca per la fascia 0-6 anni; 

5.  promuovere il programma presso i nuovi nati; 

6.  acquisire o produrre materiale promozionale del Programma NpL e realizzare 

attività di promozione della lettura 

- che, a tal fine, si rende necessaria la sottoscrizione di un protocollo di intesa tra i partner 

coinvolti, per assicurare il coordinamento delle azioni e per determinare i tempi, le 

modalità ed ogni altro connesso adempimento. 

TUTTO CIO' PREMESSO TRA 

1.   Il Comune di Castelvetrano, rappresentato dalla dott.ssa Maria Morici, Responsabile 

della IIA  Direzione Organizzativa " Servizi Culturali e Sportivi" ; 

.2. La dr.ssa Francesca Catania, pediatra ASP Trapani, operante nel Distretto Sanitario di 

Castelvetrano n. 54, codice regionale n. 906123; 

3.  L'Istituto Comprensivo " Radice - Pappalardo", rappresentato dalla Dirigente 

Scolastica, dott.ssa Maria Rosa Barone 

4.  L'Istituto Comprensivo "Capuana Pardo", rappresentato dalla Dirigente Scolastica, 

dott.ssa Vania Maria Stallone; 

2  



Settimo", rappresentata dal 

6.  Licei Classico, Scientifico e Scienze Umane, rappresentati dal Dirigente Scolastico 

dott.ssa Gaetana Barresi; 

7.  La FIDAPA-BPW Sezione di Castelvetrano, rappresentata dal Presidente pro-tempore, 

prof.ssa Nunziatina Agosta; 

8.  Lions Club Castelvetrano, rappresentato dal Presidente pro-tempore, dott.ssa Anna 

Di Giovanni; 

SI CONCORDA QUANTO SEGUE 
.0 

ART. 1 

FINALITÀ' ED OBIETTIVI 

II protocollo è  finalizzato al coordinamento. ed alla organizzazione delle risorse umane e 

materiali per la realizzazione del progetto in questione. 

ART. 2 

LINEE DI INTERVENTO 

Gli Enti firmatari mediante piani di lavoro comuni: 

a) promuovono attorno al progetto la collaborazione attiva e l'impegno diretto delle 

forze sociali e del volontariato: 

b) collaborano per la realizzazione degli interventi previsti. 

ART. 3 

IMPEGNI DEI SOGGETTI FIRMATARI 

L'attuazione del protocollo avviene ad opera dei singoli partecipanti i quali svolgono i 

compiti loro affidati dal protocollo stesso. 

Ciascun organismo partner coinvolti nel progetto, ad eccezione del Comune, individua le 

risorse da impegnare per la realizzazione del progetto stesso della durata di tre anni, 

nella misura complessiva di seguito trascritta: 

1.   Formazione operatori e lettori volontari €.  400,00 

2.   Acquisto libri per la Biblioteca €.  500,00 

3.   Acquisto libri da donare ai bambini €.  1.000,00 

4.   Materiale promozionale (pieghevoli per genitori, 

5.   segnalibri, locandine, ecc .. ) €.  100,00 

6.   Spese varie ed eventuali €.  100,00  

TOTALE €.  2.100,00  

3 



La superiore spesa sarà ripartita fra i partner di cui al superiore comma, nel corso del 

triennio di durata del progetto, compatibilmente con le capacità finanziaria di ciascuno. 

Il Comune di Castelvetrano, gli Istituti Scolastici, i Club Service e il Pediatra assumono 

l'impegno di nominare i propri rappresentanti nel Gruppo locale NpL. 

Ciascun Ente, nello specifico, per l'attuazione del progetto, si impegna con le azioni di 

seguito indicate . 

../  Il Comune di Castelvetrano -attraverso la Biblioteca Comunale, si impegna a: 

•  Mette a disposizione.t' la struttura della Biblioteca Comunale "Leonardo Centonze" 

allestendo all'interna della stessa uno spazio adeguato per l'accoglienza dei piccoli 

lettori; 

•  incrementare il patrimonio librario, attraverso donazioni da parte dei partner 

coinvolti nel presente programma e di altri soggetti donatori, al fine di costituire 

un'adeguata offerta libraria per i bambini destinatari di NpL; 

•  realizzare, nel suddetto spazio, letture ad alta voce per i bambini di età prescolare, 

altre attività di promozione alla lettura e attività per gruppi di relazione 

genitore-bambino; 

•  coadiuvare i pediatri nella realizzazione di presidi NpL nei loro ambulatori con 

piccole raccolte di libri, materiale informativo ecc.; 

•  coadiuvare i Dirigenti Scolastici nella realizzazione all'interno del proprio istituto di 

piccole biblioteche NpL, soprattutto per quanto riguarda la scelta del materiale 

bibliografico; 

•  mettere a disposizione dei Presidi NpL il proprio materiale bibliografico e il 

materiale informativo NpL; 

•  predisporre bibliografie tematiche destinate ad educatori e genitori; 

•  realizzare attività di presentazione di libri rivolti ai bambini, genitori, insegnanti; 

•  realizzare, in collaborazione con i pediatri, incontri per l'informazione e la 

sensibilizzazione dei genitori e degli altri soggetti coinvolti (educatori, insegnanti, 

volontari NpL, etc.) 

•  individuare il gruppo di volontari NpL; 

•  organizzare corsi di formazione per gli operatori coinvolti nel progetto (pediatri, 

educatori, volontari); 

•  provvedere alla scelta e alla gestione dei libri da donare ai bambini attraverso 

pediatri durante le visite mediche; 

../ Gli Istituti scolastici:  

a} Istituto Comprensivo "Capuana -Pardo"  

4 



attraverso le proprie Scuole dell'Infanzia si impegnano a: 

•  organizzare, anche in collaborazione con la Biblioteca Comunale e i pediatri, per i 

genitori dei bambini, incontri di presentazione dei Programma NpL e dei libri adatti 

alla fascia 0­6 anni; 

•  realizzare per i bambini con i loro genitori letture ad alta voce e letture condivise; 

•  favorire, all'interno delle proprie attività didattiche e formative, le visite della 

Biblioteca Comunale sla parte dei bambini della scuola dell'infanzia insieme ai loro 

genitori per le letture ad alta voce, secondo un calendario concordato; 

•  curare, con il supporto della Biblioteca Comunale, la realizzazione di una biblioteca 

NpL e di un luogo destinato alla lettura all'interno dell'Istituto; 

./ Le scuole secondarie di secondo grado 

a) Liceo delle Scienze Umane "Giovanni Gentile" 

b) Liceo Classico" Giovanni Pantaleo" 

c) liceo Scientifico "Michele Cipolla"  
si impegnano a :  

•  favorire, all'interno delle proprie attività didattiche e formative, la partecipazione 

al Progetto locale NpL degli studenti interessati a diventare Volontari NpL, 
attraverso; 

•  Consentire la partecipazione degli studenti ai corsi di formazione per i volontari 

NpL organizzati dalla Biblioteca Comunale; 

•  riconoscere agli studenti che aderiranno il riconoscimento di un credito formativo; 

•  garantire, a rotazione, la presenza dei Volontari NpL dell'Istituto -nella Biblioteca 

Comunale, negli ambulatori dei pediatri e negli altri Presidi NpL realizzati nel 

territorio comunale, secondo un calendario concordato, per il periodo della durata 

del progetto. 

./ Club Service: 

a) FIDAPA Castelvetrano; 

b) LIONS Castelvetrano; 

si  impegnano a: 

•  inserire all'interno delle proprie attività la partecipazione al progetto locale NpL dei 

soci interessati a diventare Volontari NpL; 

•  partecipare all'acquisto di libri per la Biblioteca Comunale finalizzati all'attività 

NpL; 

5 



­­­­­­­­­­­­

­­­­­­­­­­­­­­­

­­­­­­­­

­­­­­­­­­­­­­­­­

! 
{ 

/
/ 

..  partecipare alle man materiale promozionale gli  

e per la formazione del  

4 

PROTOCOLLO 

AI protocollo potranno in tempi diversi, altri 

non aventi finalità di lucro, presenti nel comunale. 

ART.  5  

­GRUPPO  DI COORDINAMENTO  

Il Gruppo locale NpL, che si fa gara protocollo di intesa e degli 

programmati, è composto dai dagli Enti firmatari, 

individuerà al suo interno un Referente 

I nominativi designati dovranno essere comunicati k'oror'onr, regionali NpL. 

ART. 8 

DURATA  l  PROTOCOllO 

validità del protocollo è correlata alla ossia anni tre, e in 

ogni caso fino al completamento del progetto 

lì ­­­­­-

e sottoscritto, 

1.   Per il Comune di Dott. Salvatore Caccamo 

2.   La Pediatra Dott.ssa Francesca Catania 

3.   Per L'Istituto  "Radice  Pappalardo" la dott.ssa Maria Rosa Barone _______________ 

4.   Per L'Istituto  '-'a~)ucu,a Pàrào" la dott.ssa Vania Maria Stallone 
~--------------

5.   Per la Direzione Didattica Statale 11  Circolo  '''U)~;t;<:;JlV Settimo" la dott.ssa M. L Simanella 

6.   Per La FIDAP A­BPW Sezione di  il Presidente prof.ssa N. Agosta ___________ 

7.   Per i Licei "­w",,,,",v, Scientifico e Scienze  la dott.ssa Gaetana Barresi ______________ 

8.   Per Lions Club Castelvetrano il Presidente dott.ssa Anna Di Giovanni 

6 


